Petrus
P̄aulus
ecclesie
pponunt

Grego²
Iher.
Amb.
Aug.

**¶ Libera me de sanguini
bus deus deus salu
tis mee .** i . de pena mortis . quā
meritū propter effusionē
sanguinis H̄ie . uel de manibus demonum
qui in sanguine . i . in morte hoīis delectan
tur . uel ab manibus Absalon Achitotel .
7 Semer . qui qſituri erant illum occidē
ut patebit in penam homicidiū .

Absalon
Achitotel
Semer

**¶ Et exaltabit lingua
mea iustitiam tuam**

Justitia habuit locū in filio mortuo . 7 in
Absalon . filius est de substātia patris . Et
quo ad corpus pater punitur in filio . 7
plus voluit David mortē adulterint filij 7
Absalon qz ipsi . 7 sic habuit locū iustitia
7 misericordia . qz fuit punitus 7 nō iuxta
merita . nō exterminatus sed purgatus .

Justitia
Miseri
cordia

**¶ Dñe labia mea aperi
es et os meū anuncia
bit laudem tuam .** q.d .

men
pōt hoī imundus te laudare . Munda ergo
cor meū ac labia mea . Hoc petit sacerdos
7 p̄dicator viceurus euangeliuꝝ . sicut labia
Ysaie pphete calculo mundasti ignito .
Ita me tua gratia dignare mundare . ita

Viae

Quare
David
in psal .
Matheus
i euāgeliō

David ne claudas inquit, sed aperi ora canentium te.

Quoniam si uoluisses sacrificium dedissem

q. d. paratus eram, sed non dispositus ut tu requiris ad sacrificandū tibi. Non enim sunt accepta sacrificia sine fide et deuotio ne offerentis. Respexit quippe dominus ad Abel dicat p. i. ad affectionem. et deinde vicit ad munera eius. q: prius aīum inspicit q̄d donū non quid donec sed quō donea inspicit. sic

Accipit dominus sacrificiū Noe in odorē sua uitatis propter deuotionē. q. d. fecisset debitas expiationes et debita sacrificia. precepta in lege pro peccato meo nisi me in dies vidissim proniore ad peccatum ex quo dubitabā te merito mibi magis irasci. quantum criminis labe pollutus et auderet ante aspectū tuū accedere. rō est q̄

Sacrificium deo spiritus contribulatus

Qui de dolore gaudeat, et semper tollet q̄ non semper doluerit.

Cor cōtritum et humiliatum deus non despicies.

Lachrimazz fluuiο in undatū cor et malleo pnie in puluerē uersum fragrans ex uniuerso puluere pigmentarij timore pene. Deus non despicies. q. d. hoc est sacrificiū q̄ vis q̄ petis, ad q̄ celum aperitur, et ignis descendit et rapit in odorē suauitatis.

Iesus dicit contritum, postea humiliatum.

Conteri cor prīus est eteri deinde humiliari.

Humiliari mori in pnia, humiliamur in confessione, con-

tritio cordis ē sacrificiū quo peccata soluti-

tur. Origenes omelia quarta quanto magis

ingt opungitur, tanto magis peccatorū vincula relaxantur, puidit nūm sacrificādi modum. David qñ non in thauris et hircis, sed in spū humilitatis et in aio contrito suscipiendo essent penitētes, et sic futurū sacrificiū eoz ut in conspectu domini placeret,

Benigne fac in bona uoluntate tua sion ut bedificetur muri bie rusale. i. procede meus et cum pa-
uperitate mea, et cu omni ecclesia, et dulcore misericordie tue. Et si
lins meus sicut promisi in monte syon
bedificat tibi templum ex quo bedificetur
ciuitas bverusalez eterna ex syon. i. ex
alta speculatione contemplationis indeficiētis
pacis. Syon enim speculatio interpretat.
Bverusalez eo visio pacis. 3. Rx. 3. Sa-
lomon triplici mero clausit bverusale et tem-
plum. bedificavit in figura eterni templi,
in bverusalem superna.

Tunc acceptabis sa- crificiū iustitie

i. boni cordis in cuius figura. 2. Parali. 7. Ad orationē Salomonis telcēat ignis in figura q̄ ad nos descendat spiritus sanctus.

Tūc imponent super altare tuum uitulos

maiori enim fiducia sacerdotes et populos offerebant quū uiderent ad orationē Salomonis gloriā domini repleuisse templum et respōdille oēs se exaudituzz qui sic orauerint. Hic David puidit uituli saginatum xp̄m sicut offerendū. et uitulos, i. martires, et ex illius istorumq̄ sanguine, ecclesiā habituavis thesauzz indulgentiaz, qui ad mīle redimēdos mūdos sufficeret, que David puidit et ecclesia preponit nobis in hoc psal. 40. Verā dilpositionē ad indulgentiā et uibilo si uere dixerimus hunc psalmū psallendo, in ingendo sensum & bis affectū sensui et affectui exultationē. Et sic in uibilo maximo de his erimus ad quos merito posuit dicē David. Beati viri qui sciunt iubilationē.

Psalmus quintus penitentialis, in oratione psalmorum, 101.

H̄verusa-
lem

Syon

z. parall.
leptimo

Uitulus
Xps
Uituli
martires

Omine exaudi ora
tionem meam.

Triā mo
cīca psal̄mū uidenda sunt. Primo titulus
Secundo causa. Tertio virtus psalmi.

Primo **C**titulus est oratio pauperis qui an
xiaretur. et corā deo effuderit eloquium
suum. Primo oratio p̄is ascensus est. et
elevatio mētis in deū. pauperis. s. David
peccatoris qui vitissimum thesauꝝ spiritus
sancti abmiserat ex peccato. nulle maiores
dūtie. nulli thesauri q̄s spiritus sancti
heredes fieri. vel oratio pauperis spiritu
qui quū humillimus et pauperimus appare
at vitissimus est. quū anxiaretur. q̄r nūq̄s
satissimē penitēti vīsum est. bīc tantas
legimus asperimas penitētias. q̄r veri peni
tentes uellent in dies duriora pati. Et sic
in gemitu maximo corā deo effudit eloqu
dulce et amarꝝ. dulce q̄r nunq̄s sine auq̄
parte refrigerij uera p̄nia est. et amara
q̄r cotidie ncuos sibi cruciatus adiuueniunt
Oratio

Secondo causa quare tactus sit hic psalm⁹
dic̄ a rabi Samuele q̄ fuit captiuitas po
puli ysrael captiuitati sub Habucdonosor. et
vel sc̄ Antiochō illustri. cupiētis aduentū
messie. qui liberet eos. et tēplum rebediſ
cet. ubi quanto plus affligebatur tanto ma
gis clamabat. Ego aut̄ dico David fecisse
hunc psalmū pro eadē materia cupientē.
Liberari a servitute babylonie. i. cōfussionis
peccatorꝝ in q̄o clamat ad redēptore messiā
prout patres iub captiuitate illa pro pec
catis suis clamabant. haenit ergo dic psal
ysrael David. et nobis sub captiuitate posi
tis in babillone. i. cōfussione peccatorꝝ.

Tertio virtus psal. maxima offert enim ut
preuidit David et ostendit ad liberationes
fuitutis ad impetracionē gratie. et cōsequi
tionem glorie. ut patebit in locis suis.
Illuminat enim hic psalmus. dirigit. du
cit. regit. comitatur et ad finē usq̄s felici
tatis deducit si devote in eo psallueris.

Dñe exaudi orationē
meam Ideo sentit propheta se a
spū raptum eleuatūq̄s. Ideo
maiori fiducia petit.

Et clamor meus ad

te ueniat. Impulsu desideriorū
labijs clausis corde et
mente clamo. sic pueri in tēplo clamabant
Et duo seraphim Ysaie. 6. Clamabant
alter ad alterū. Sanctus sanctus sanctus
zē. Sic Cananea clamabat p̄ vīm. Sic
in euāgeliō. Marcella marthe discipula ex
tollens uocē. Alibi David. Clamaui in to
to corde meo exaudi me dñe. Et iam sen
tens se exauditum. orat pro futuro

Ysaie 6.
Cananea
David

Ple abuertas faciem
tuam a me

Tanq̄s offensus uo
lue erga me serenita
tem vultus tui. auerterit deus facie ad nos.
qñ propitius ē auerterit a nobis ppter pecca
ta nra. dereliquit uel petit in nūo saluā
doꝝ i iudicio ponī. qbus auerteret deus facie
suā et nō re pboꝝ qbus illā in eternū auerteret

Judiciū

In quacunq̄ die tri
bulor inclina ad me
aurēm tuā

Eupio tribulati et pa
uiles deficiunt. quū nō amplius potero.
clamabo ad te sicut tres pueri in fornace
clamauerunt ad dñm qui inclinavit aures i.
exaudiuit et fecit fornaciis incēdiū quasi uē
tum roris flantē. sic Habrae. sic Laurētio
clamāti in igne carbones refrigerium psta
bāt. sic clamāti Stephano lapides torren
tis dulces tuerunt.

Tres
pueri
Habrae
Laurētio

In quacunq̄ die in
nocuero te uelociter
exaudi me

Ue tarde quū clama
uero. q̄r sufferā quātū
potero et ultra q̄s potero periculū in mora
est. nisi tu manū porrexeris adiutricē. ne
stes 70.ānis p̄t fecisti patribus i babylone
ānq̄s exaudias decē ppter decalogi trans
gressionē. septē uero ppter septem peccata
mortalia. i. propter uniuersitatē peccatorꝝ
que cōmiserant.

70. anni
captiuita
tis

Or defecerunt sicut
fumus dies mei

Id est u
cint et
ppinqui sunt defectui. uidebat populus in

€ 4

filo tribulationis pōdere cotidie minui 7 to taliter destrui legē dei . ita ut cito evane sceret oī vsrael in sumum . ita q̄ iustorū oculi vidētes hoc deficiebat p̄ lacrimis . languebat cor 7 oē corpus p̄ dolore aie . Sic David 7 ceteri penitētes vident dies supbie nostre 7 voluptatis que evanuit . nondum incepta 7 tolent .

Et ossa mea sicut gre

Gremius miū aruerunt stemium dī a gremio , as . 7
est illud q̄ i sartagine remanet de fuxione . Judei enī nolētes dīmittē cultū suum crematātur ab illis vdolatrīs caldeis in sartaginibus 7 alij q̄ plurimis mōis affligebanf . 7 David 7 tu peccator tāq̄s in sartagine in oleo libidinis de quo queris . iō tibi 7 illi sicut inde his hec omnia que . iunt .